
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 32 del 27/04/2022    

Repertorio Generale n. 453  del 28/04/2022 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 A S.M.I. PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  TRASPORTO DI  MALATI  IN  TSO 2022-  CIG 
Z24360447A.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 32 del 27/04/2022  
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 A S.M.I. PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI MALATI IN TSO 2022

IL COMANDANTE

Premesso che il Comune di Taormina per obbligo di legge deve provvedere al trasporto 
di pazienti in TSO.

Vista la  Determina dirigenziale n.  163 del  19/12/2020,  con cui  si  è  preso atto del 
verbale del 17/12/2020 della procedura di selezione della ditta cui affidare il servizio 
per trasporto di pazienti in TSO   fino al 31/12/2022, che non è stato oggetto di ricorso 
o altro gravame.

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  71  del  25/03/2022  con  cui  è  stata 
assegnata a questo  Corpo di Polizia Municipale la somma di € 4.500,00 per il servizio  
trasporto di pazienti in  TSO, con imputazione alla Missione 3 Programma 1, Titolo 1, 
Macroaggregato  3  del  redigendo  bilancio,  cap.  03011.03.00301124  (pren. 
10790/2022).

Visto il D.Lgs. 50/2016 (codice degli appalti) e s.m.i. 

Visto l’art. 32 c.2 del Dlgs. 50/2016

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016

Visto  il  D.Lgs.  19/04/2017,  n.  56,  recante  “disposizioni  integrative  e  correttive  al 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

Viste le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 delibera , 
1097 del 26/10/2016

visto il comma 450 dell’art. 1 della Legge finanziaria 2007 (L. n. 296 del 27/12/2006)

Tenuto conto  che  il  servizio  di  trasporto di  pazienti  in  TSO non è  reperibile  tra le 
forniture inserite nel portale acquisti in rete. 

Precisato che: 
1) il contratto avrà ad oggetto il servizi di trasporto di malati in TSO per il periodo  fino 
al 31/12/2022, salva disponibilità finanziaria.

copia informatica per consultazione



2) il contratto ai sensi dell’art. 32 del codice verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio con un apposito scambio di lettere.
3)le clausole negoziali essenziali sono quelle indicate nella manifestazioni di interessi 
avvita con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 20/09/2020
4) la scelta del contraente verrà effettuata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgvo n. 50/2016 
per l’acquisizione di lavori, servi e forniture in economia, di importo inferiore ad €. 
40.000,00
5)  il  corrispettivo  massimo  senza  nessun  minimo  garantito  è  pari  ad  €.  4.500,00 
esente  IVA    per  il  periodo  fino  al  30/06/2022,  salvo  disponibilità  finanziaria   di 
proseguimento fino al  al 31/12/2022, termine ultimo .

Rilevato  che  con  verbale  del  17/12/2020  è  stata  selezionata  l’Associazione 
Volontariato Croce Verde di Taormina con sede in Via Chianchitta n. 133 C.F. e P.Iva 
01258850831

Ritenuto di affidare alla predetta Associazione il servizio di trasporto di malati in TSO e 
consequenzialmente   provvedere  ad  impegnare  le  somme  necessarie  al  fine  di 
garantire il sopracitato servizio per il periodo fino al 31//2022, salvo disponibilità.

Ritenuto  necessario  provvedere  ad  impegnare  la  somma  di  €.  4,500,00 
presumibilmente  sufficiente al fine di garantire il servizio di trasporto di pazienti  TSO 
per  il  superiore  periodo   con imputazione alla  Missione  3 Programma 1,  Titolo 1, 
Macroaggregato  3  del  redigendo  bilancio,  cap.  03011.03.00301124  (pren. 
10790/2022).

Visto il CIG Z24360447A.
Visto il DURC
visto il Dlgs. 267/2000
Visto l'Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

Di  affidare  all’Associazione  Volontariato  Croce  Verde  di  Taormina  con  sede  in  Via 
Chianchitta n. 133 C.F. e P.Iva 01258850831il servizio di trasporto di malati in Tso fino 
al 31/12/2022, salvo disponibilità finanziaria .

Di  assumere  l'impegno  di  €.  4500,00  in  favore  all'Associazione  volontariato  Croce 
Verde di Taormina, con sede in Via Chianchitta n. 133/F, C.F. e P.IVA 01258850831 per 
far fronte alle spese per il servizio di trasporto di pazienti in  TSO  per il  superiore 
periodo, con imputazione alla Missione 3 Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3 del 
redigendo bilancio, cap. 03011.03.00301124 (pren. 10790/2022) CIG Z24360447A.

Dare atto che la spesa risulta urgente ed indifferibile ed è necessaria per evitare danni 
patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente  dovuti  dagli  eventi  scaturenti  per  il  mancato 
trasporto di malati in TSO
 
Dare, altresì, atto che trattasi di spesa derivante da specifico obbligo di legge.

Di provvedere agli adempimenti conseguenziali.

Di trasmettere la presente Determinazione alla predetta Associazione di volontariato 
Croce Verde , affinché la stessa venga sottoscritta per accettazione e conferma. 

copia informatica per consultazione



Di provvedere alla pubblicazione del  presente atto secondo le vigenti  normative in 
materia.

Taormina, 15  aprile  2022

Il comandante.
Dott. Agostino Pappalardo

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



13/4/2022 AVCP - Smart CIG

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56640368 1/1

CIG Z24360447A

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO
INFERIORE A € 40.000

Importo € 4.500,00

Oggetto trasporto di malati in TSO

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto principale del contratto SERVIZI

CIG accordo quadro -

CUP -

Disposizioni in materia di centralizzazione della

spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)

Motivo richiesta CIG -

Lavori oppure beni e servizi non
elencati nell'art. 1 dPCM
24/12/2015

Smart CIG: Dettaglio dati CIG
Dettagli della comunicazione

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 32 del 27/04/2022

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 A S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI MALATI IN TSO 2022- CIG Z24360447A. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 03011.03.00301124 379/2022 4.500,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


